
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                        EDIÇÃO Nº 2.842                           31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 342/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante solicitação contida Protocolo nº42.777/2023;  
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor JOSÉ ODILON DE FARIAS, matrícula 9732, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Enfermagem I, lotado na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 31 de agosto de 2023 a 29 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 19 de julho de 2023. 
 

PORTARIA N° 343/2023  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor; 
 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 

 
MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 
20300 Adriana Avelino de Sousa Agente de Serviços Gerais Primeiro 26.989/2023 
7067 Ana Paula Xavier Agente de Serviços Gerais Primeiro 27.569/2023 
4585 Analigia Gomes Araújo Agente de Serviços Gerais Primeiro 27.135/2023 
4653 Ariane Maria Suassuna Reul Agente de Serviços Gerais Primeiro 33.270/2023 

10558 Berto Carneiro dos Santos Agente de Serviços Gerais Terceiro 29.201/2023 
7084 Bráulio Barbosa Gaudencio Agente de Serviços Gerais Primeiro 30.141/2023 
4787 Claudia de Souza Santos Agente de Serviços Gerais Primeiro 27.124/2023 

20241 Dalva de Sousa Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 27.554/2023 
20290 Érika da Silva Alves Agente de Serviços Gerais Primeiro 29.305/2023 
6881 Filomena Augusta D. de Albuquerque Agente de Serviços Gerais Primeiro 29.692/2023 
7425 Jardel Antonio da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 31.677/2023 

19990 Joelma Marques Pereira Agente de Serviços Gerais Primeiro 28.339/2023 
7044 Joelson Ferreira da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 28.484/2023 
4627 Juliana Sousa Truta Agente de Serviços Gerais Primeiro 34.270/2023 
4709 Karla Simara Santos Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 22.554/2023 
4597 Kelly Monalisa Alves de O. Souza Agente de Serviços Gerais Primeiro 30.741/2023 
7812 Luana de Macedo Agente de Serviços Gerais Primeiro 29.780/2023 

20059 Magnum Marcelino da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 26.956/2023 
19976 Marcelo Barroso da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 30.591/2023 
4090 Marcos Vinicius da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 27.593/2023 

20245 Maria Ferreira Pilar Agente de Serviços Gerais Primeiro 30.494/2023 
7790 Maria Isabel dos Santos Agente de Serviços Gerais Primeiro 28.637/2023 

20237 Marluce Cavalcante da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 25.675/2023 
7829 Oséas Limeira Dos Santos Agente de Serviços Gerais Primeiro 27.119/2023 

20000 Patrícia Andrade Pereira Costa Agente de Serviços Gerais Primeiro 28.396/2023 
7407 Renilza de Souza Lima Agente de Serviços Gerais Primeiro 27.775/2023 

11528 Rosicleide Fernandes de Souza Agente de Serviços Gerais Segundo 32.689/2023 
19973 Rozângela Domingos Tavares Agente de Serviços Gerais Primeiro 30.530/2023 
7854 Sandra Cristina P. de Sousa Santos Agente de Serviços Gerais Primeiro 28.766/2023 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

10297 Sandra Simone Pereira Paschoal Agente de Serviços Gerais Terceiro 32.364/2023 
10691 Severina do Ramo Silva Agente de Serviços Gerais Terceiro 31.755/2023 
19983 Shirley de Sousa Monteiro Agente de Serviços Gerais Primeiro 31.092/2023 
20009 Wellen Germany A. V. de Carvalho Agente de Serviços Gerais Primeiro 26.945/2023 

 
Campina Grande, 24 de julho de 2023. 

 
PORTARIA N° 346/2023  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor; 
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 

 
MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 
10991 Adelma de Farias Lima Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 28.307/2023 
12323 Aida Maria Martins de Assis Professor de Educação Básica 3 Segundo 29.386/2023 
11051 Alba Janeide Maciel Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 32.448/2023 
12326 Ednalva Queiroz Ramos Vilar Professor de Educação Básica 3 Segundo 31.389/2023 
11075 Francinete Silva de Jesus Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 25.612/2023 
7152 Isabel Cristina Alves França Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 38.662/2023 

12381 Ivete Maria de Lima Professor de Educação Básica 3 Primeiro 29.171/2023 
12334 Jose Nilson de Lima Bezerra Professor de Educação Básica 3 Segundo 31.545/2023 
12382 Josemary Barbosa de Farias Professor de Educação Básica 3 Segundo 28.663/2023 
12387 Luis Jocélio de Lima Paschoal Professor de Educação Básica 3 Segundo 27.990/2023 
11013 Márcia Maria Pereira de Oliveira Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 33.024/2023 
13480 Maria Dalva Silva Professor de Educação Básica 3 Primeiro 26.706/2023 
12755 Maria de Fátima Cordeiro Professor de Educação Básica 3 Segundo 27.599/2023 
11021 Maria do Socorro Silva Macario Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 35.233/2023 
3593 Maria Elizabete Leite Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 28.369/2023 

12578 Maria Geanne da Silva Professor de Educação Básica 3 Segundo 34.390/2023 
12392 Mariclécia de Azevedo Travassos Professor de Educação Básica 3 Segundo 28.957/2023 
11066 Marileide Silva Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 30.008/2023 
13820 Paulo Marcos Cavalcante Professor de Educação Básica 3 Primeiro 30.721/2023 
10871 Rosana Maria Silveira da Silva Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 27.571/2023 
12475 Rosângela Farias Almeida Professor de Educação Infantil 1 Segundo 32.097/2023 
11043 Silvana Maria Lia Fook Professor de Educação Infantil 1 Segundo 29.657/2023 
12961 Socorro Michillys da Costa Agra Professor de Educação Básica 3 Primeiro 31.932/2023 
11073 Vilauba do Nascimento Silva Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 36.196/2023 

 
Campina Grande, 24 de julho de 2023. 

 
 
PORTARIA Nº 351/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 43.303/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JOSUÉ PAULINO DE OLIVEIRA, 
matrícula 9662, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado na Procuradoria Geral do Município, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 04 de setembro 
de 2023 a 03 de março de 2024.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2023. 

PORTARIA Nº 353/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 42.125/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor GILSON SILVA SOUSA, matrícula 
5500, ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, lotado 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de agosto de 
2023 a 31 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2023. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 354/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 27.934/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA AMÉLIA RAMALHO 
PEREIRA, matrícula 16735, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 03 de 
julho de 2023 a 02 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2023.  
 
PORTARIA Nº 355/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 35.215/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA DO CARMO JUSTINO, 
matrícula 12713, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 10 de julho de 
2023 a 09 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 356/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 43.146/2023;  
 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora ANA LÚCIA DE SOUZA, matrícula 
8331, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Enfermagem I, 
lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 01 de setembro de 2023 a 29 de fevereiro 
de 2024.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2023. 
  
PORTARIA Nº 357/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 43.801/2023;  

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA DO SOCORRO ALVES DE 
LIMA, matrícula 10883, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente de Enfermagem I, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de setembro 
de 2023 a 29 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2023. 
  
PORTARIA Nº 360/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 27.565/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora REJANE MARIA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 12631, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 10 de 
julho de 2023 a 09 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 28 de julho de 2023. 
   
PORTARIA Nº 361/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 43.453/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora EDLEUZA RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula 2553, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de agosto de 
2023 a 31 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 28 de julho de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 375/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Administração HOMOLOGA o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAÇÃO PARA 
EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das empresas: PLANET 
LOCACOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
17.651.770/0001-05, com VALOR TOTAL DE R$ 
813.687,50 (oitocentos e treze mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), vencedora do ITEM 1, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 70.000,00 (setenta mil reais);  ITEM 4 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 77,50 (setenta e sete reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 9.687,50 (nove mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); ITEM 5 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 14,00 (quatorze reais), 
TOTALIZANDO R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais); 
ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO de R$ 890,00 (oitocentos e 
noventa reais), TOTALIZANDO R$ 133.500,00 (cento e 
trinta e três mil e quinhentos reais);  ITEM 7 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 131.250,00 (cento e trinta e um mil e 
duzentos e cinquenta reais);  ITEM 8 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 371.250,00 (trezentos e setenta e 
um mil e duzentos e cinquenta reais); MODERNA LOCACAO 
E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
35.484.971/0001-39, com VALOR TOTAL DE R$ 
111.500,00 (cento e onze mil e quinhentos reais), vencedora 
dos itens: ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 139,00 
(cento e trinta e nove reais), TOTALIZANDO R$ 69.500,00 
(sessenta e nove mil e quinhentos reais); ITEM 3 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais); O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 925.187,50 (novecentos e vinte e 
cinco mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).  

 
Campina Grande - PB, 04 de agosto de 2023. 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023 - 
SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA COORDENAÇÃO DE 
SAÚDE BUCAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da 
empresa: ALINE AGUIAR ROCHA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 26.572.822/0001-30, com VALOR TOTAL DE R$ 
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), vencedora dos 
itens: ITEM 01 com VALOR UNITÁRIO de R$ 120,00 
(cento e vinte reais), TOTALIZANDO R$ 456.000,00 
(quatrocentos e cinquenta e seis mil reais); ITEM 02 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 120,00 (cento e vinte reais), 
TOTALIZANDO R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). O 
VALOR GLOBAL HOMOLOGADO no presente Pregão é de 
R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). 
  

Campina Grande - PB, 4 de agosto de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023 
 
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 
54.487/2022 LUZINETE LOPES DA SILVA 13005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
53.296/2022 ANA CLÁUDIA DA SILVA SOBRAL 12849 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
61.691/2022 EDNA CÂMARA MONTEIRO 3869 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
17.547/2023  MARIA DALVA SILVA  13480 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
17.229/2023   MARILENE DE ALMEIDA SANTOS 12046 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
53.322/2022  TAMIRIS SOARES GOMES 14482 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
62.688/2022  LUCILENE BATISTA LIMA 10496 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
20.420/2023 JACKELINE DE ALMEIDA SILVA  12093 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
49.435/2022 ZINELÚCIA DE ARAÚJO SIQUEIRA  10541 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
26.054/2022  MARIA JOSÉ SARMENTO DE ALMEIDA 12659 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
56.425/2022 MARIA DE FÁTIMA GURJÃO 12624 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
62.123/2022 MARIA DE FÁTIMA MARQUES 12625 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
8.719/2021 MARIA DE FATIMA RODRIGUES 11257 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

58.495/2022 
MARIA GILCLEIA MORATO 

HERCULANO  9778 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

55.064/2022  MARIA GISELDA ARAÚJO DE FARIAS 10849 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 44.640/2023 CHRISTIANE CELY FERNANDES DE 
MELO 

28547 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

22.282/2023 MARIA TERESA SALES SILVA LIMA 3320 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
22.370/2021  JOSE ALVES DE SOUSA 4818 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
40.556/2023   NILMA SIMÕES ALVES 12150 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

57.187/2022 
MARINALVA BEZERRA VILAR DE 

CARVALHO 12912 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

14.703/2022    MÁRCIA BARBOSA DE MENEZES    6504 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 6.963/2021  MARINEVES FERREIRA DOS SANTOS 9439 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

59.747/2022  
PATRÍCIA NASCIMENTO FERNANDES 

ARAÚJO 
12395 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

52.254/2022 ROSILDA CARNEIRO BARBOSA DE 
ARAÚJO  

13292 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

16.487/2022 SILVIA REGINA DA MOTA ROCHA 12500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
39.729/2020 SIMONE RAMOS CANTALICE 14495 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

58.377/2022  
SOLANERES NUNES SABINO 

NASCIMENTO 
9791 /  
10301 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.011/2023  ELIANE DE FARIAS PAIVA  13073 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

64.453/2022   
DORIELLA SOBREIRA DE CARVALHO 

GOUVEIA 14369 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 37.317/2023  MARIA CRISTINA GOMES DA SILVEIRA 14038 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
61.605/2022 GLAUCIA MARIA LEAL LIMA 10727 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
52.118/2022   IANA MARIA PEREIRA LOURENÇO 12617 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

45.632/2023  MICHAEL MACHADO COSTA  19650 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 
DEFERIDO 

42.795/2023 
ANA PAULA GOMES BELARMINO 

MARINHO  
19991 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

46.272/2023 
YOUCHABELL SEFORA SILVA DE FARIAS 

ACIOLE 
7984 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 22.319/2023  LARISSA BARBOSA DE ANDRADE 29311 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
 57.307/2022   ANDRÉA SILVA DE ALMEIDA 14592 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
57.223/2022  SONIA LEITE GOMES DA SILVA 12796 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

45.451/2023 VIVIAN LEIDE SILVA VIEIRA, 6090 SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

INDEFERIDO 

52.048/2022 AVANY LINS DE ANDRADE 12070 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
44.871/2022  ALCIMERE DE LIMA BARBOSA 12467 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
61.636/2022 KÁTIA CILENE RODRIGUES NOGUEIRA 12619 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
62.126/2022  MARIA AMELIA ARRUDA ESCOREL 12035 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
62.497/2022   MARIA DO SOCORRO SABINO FARIAS 12657 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
17.495/2022 MARIA DO ROSÁRIO CARDOSO 12984 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

61.668/2022  
SIMONE VALÉRIA DE ARAUJO 

FERREIRA 12667 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

16.950/2022  
TEREZINHA DE JESUS OLIVEIRA 

BARBOSA 9781 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

61.342/2022  CARMEN SHEILA ARAUJO 14597 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
47.772/2022  CÉLIA REGINA SOARES  12074 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
60.271/2022 FERNANDO DA SILVA BATISTA 12900 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
12.238/2022 HILANDIA MORAIS MOTA OLINTO  12858 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
35.310/2020 IANA PEDRO DA SILVA MACEDO 14618 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
53.449/2022 ISABEL DE SENA PEREIRA 3403 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
 1.758/2023 MARIA DO CARMO SOARES XAVIER 12052 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
19.624/2023  ADRIANA PERES DA SILVA 11371 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

18.163/2023 
DANIELLE POLIANNE SOUSA DOS 

ANJOS 
14569 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.485/2023  LEOVALDO DE MELO DANTAS 13479 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.705/2023 
VERÔNICA DE FARIAS SOUSA 

ALBUQUERQUE 
12927 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

16.100/2023 
PATRÍCIA CHAVES BARNARDO DE 

ALCÂNTARA 
3535 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.807/2023  MARIA LÚCIA SILVA BARBOSA 12660 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.406/2023 
FRANCINEIDE DE BRITO MOREIRA 

BRAGA 
16722 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.022/2023  FRANCINETE SILVA DE JESUS 11075 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
10.237/2023 ERICKA SHONNE GUEDES BRAGA 3459 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
14.365/2023 JESUS ROBSON SILVA JERONIMO LEITE 13475 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
 28.307/2023 ADELMA DE FARIAS LIMA 10991 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
26.989/2023 ADRIANA AVELINO DE SOUSA 20300 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
42.777/2023 JOSÉ ODILON DE FARIAS 9732 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
38.118/2023  TEREZINHA GOMES CABRAL 12376 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
33.703/2023  JOSÉ OTTO MUNIZ FALCÃO FILHO 3613 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
30.006/2023  SIMONE DE AGUIAR SILVA 12028 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

41.111/2023  ARLETE ROCHA DA COSTA 12791 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
41.908/2023 RAIMUNDA OLIVEIRA SILVA 11527 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
13.300/2023 MARIA GORETTI TEOFILO DA SILVA 12104 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

27.167/2023  
MARIA DO SOCORRO DE 
ALBUQUERQUE ALMEIDA 11063 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

23.966/2023  PATRICIA RODRIGUES DA SILVA 19583 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
 22.713/2023  SANDRA DE OLIVEIRA MONTEIRO 14636 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

38.319/2023  
MARIA BERNADETE SILVA ALBINO DE 

LIMA 
12258 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

20.388/2023 ELIZABETH ANDRADE DE MEDEIROS 12719 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
39.587/2023 RISOMAR MARQUES MOREIRA  12026 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
17.884/2023 MARIA DAS NEVES DINIZ COSTA 13812 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
40.980/2023  ALBÂNIA  ALVES DE FREITAS 10993 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
21.176/2023 MARIA APARECIDA GOMES DA SILVA  13096 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
24.859/2023  JOSILENE DA SILVA SANTOS  3314 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
35.777/2023 LINDALVA BRAZ DA SILVA 12463 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
30.003/2023  SIMONE DE AGUIAR SILVA 10862 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

915/2023 SUELEIDE NUNES DA SILVA 12576 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
41.145/2023  NORMA LEE PEREIRA DE FARIAS 14475 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
39.327/2023 SÔNIA MARIA PINTO CAVALCANTE 9471 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
10.235/2023  ERICKA SHONNE GUEDES BRAGA 12672 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
14.837/2023    MARIA DO CARMO JUSTINO 12713 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
 41.138/2023 MARIA RONAIDE DA SILVA NOBREGA 9392 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
41.119/2023  ARLETE ROCHA DA COSTA 14481 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
5.878/2023  HERONILZA DINIZ SOARES  12677 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.242/2023   MARILEUZA DE ALMEIDA 12663 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
36.460/2023 TASSARA MEDEIROS TEIXEIRA 3350 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
20.629/2023 LUÍSA  MARIA DUTRA VERAS  1290 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
17.239/2023  MÔNICA DE ALMEIDA BRITO E SOUZA 12696 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
37.657/2023 CRISTIENE DOMINGOS ARAUJO 6471 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
21.512/2023 MARIA DO SOCORRO SOUSA 11289 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
6.153/2023 JEANNE SOARES DA SILVA DANTAS  12056 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

66.611/2022  CLEOCENE DOS SANTOS MEDEIROS  10874 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
66.914/2022  ELISETE CAVALCANTI SALES 12897 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
5.936/2023 IRONE SADY BARBOSA DE AZEVEDO 12461 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
1.209/2023 VILAUBA DO NASCIMENTO SILVA 11073 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
6.897/2023  ELIANE PEREIRA DE SOUSA 10483 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

44.155/2023  ARYELSON GONÇALVES MESSIAS  28422 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 
45.765/2023  CARLOS ANTONIO DOS SANTOS 5783 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 
43.747/2023  ANDREYA DESSOLES MARQUES 19682 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
44.790/2023  ADEILSON DOS SANTOS SILVA 20652 GABINETE DEFERIDO 

46.745/2023  
ALEXANDRE NELSON DE CASTEO 

SOUSA 7869 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

27.522/2023  CLÁÚDIA MARIA FERREIRA DE LIMA  10607 / 10705 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
37.657/2023  CRISTIENE DOMINGOS ARAUJO 6471 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
37.203/2022 JAILSON PEREIRA DE AMORIM  8950 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 
43.985/2023   LUCIA MARIA DA COSTA  8294 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
45.036/2023  MARIA SOLANGE LEITE  8339 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
46.890/2023 SAULO SILVA 7210 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

45.450/2023 VIVIAN LEIDE SILVA VIEIRA 6090 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO INDEFERIDO 

40.190/2023  GERALDO SILVA DO NASCIMENTO  5807 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

27.565/2023   REJANE MARIA DA SILVA OLIVEIRA 12631 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
43.801/2023   MARIA DO SOCORRO ALVES DE LIMA 10883 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
43.146/2023 ANA LÚCIA DE SOUZA 8331 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
43.453/2023 EDLEUZA RODRIGUES DE SOUZA 2553 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
27.934/2023  MARIA AMÉLIA RAMALHO PEREIRA 16735 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
35.215/2023  MARIA DO CARMO JUSTINO 12713 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

43.303/2023 JOSUÉ PAULINO DE OLIVEIRA 9662 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 
DEFERIDO 

42.125/2023 GILSON SILVA SOUSA 5500 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

31.664/2023 MICHEL ROMULO SOUSA DE ASSIS 16749 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
24.501/2023 ERMANIA GOMES CAMILO 28914 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
25.552/2023 REJANE FELISBERTO DA CUNHA 6428 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
31.048/2023  ANA LUCIA LUCENA DE FARIAS 13816 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
35.832/2023  DANIELA SILVA SOBRAL ALENCAR 28982 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
29.567/2023 JOSEILDA CRISPIM DE SOUSA 12651 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
36.638/2023  MERCIA SILVEIRA BARBOSA 12251 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.909/2023 MIRELLE MARA RAMOS PEREIRA 28531 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
29.179/2023 RENATO BARROS BARBOSA 6507 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
28.318/2023   FLAVIO PERPETUO SILVA DE PONTES 5671 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 
46.252/2023   RITA DOS ANJOS VASCONCELOS    DEFERIDO 
35.139/2022 EDILMA FARIAS 11629 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
45.632/2022 MARIA ELIZABETH ALVES LUDGÉRIO 25634 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

71.478/2021 RENAN DA SILVA NASCIMENTO 27989 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
INDEFERIDO 

47.333/2022  ADÃO TIBURTINO NETO 8137 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
 43.632/2023  KENNIEFFERSON EUGÊNIO DE ABREU 20439 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
 33.010/2023 MARIA DE FATIMA MACEDO 10260 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.122/2023 VERA LUCIA SILVA DE MENEZES 24781 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
20.418/2023 FRANCIMAR GOMES DE ARAUJO 3427 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
27.885/2023 SERGIO FELINTO PEREIRA 13491 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
 33.259/2023   ERONILDO RIBEIRO DA SILVA 16707 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
 31.648/2023   MARCIO ARAUJO SOUSA 14451 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
17.041/2023  SUZY CRISTINA BARRETO FRANÇA 12399 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.848/2023 ROBERTA SAMARA BRASILEIRO 
MARTINS CARVALHO 

28523 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

37.122/2023 
ISABELLE CRISTINA DOS SANTOS 

COSTA 29115 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 24.844/2023 FERNANDA PAULA DE SOUZA BATISTA 28576 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
19.032/2023 MARIA RODRIGUES DE SOUZA 13806 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
25.966/2023  JAIDSA DA SILVA AGUIAR 16718 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
 24.497/2023  EDNA SAMARA E SILVA MEDEIROS 29006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.533/2023 MARIA DALVA SILVA 13480 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
47.462/2023 MARIANA ARAUJO RIBEIRO 4576 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº039/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CAMPINA GRANDE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico Nº 024/2023 - Processo Licitatório Nº 051/2023 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023. DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 08 243 1018 2125 – Ações das Casas 
Esperança I, II, III e IV; 08 244 1018 2126 – Ações Da Unidade 
de Acolhimento para adultos e famílias; 08 244 1018 2128 – 
Ações dos CREAS; 08 243 1019 2131 – Ações serviços 
convivência e fortalecimento vínculos SCFV; 08 244 1019 2132 
– Ações do CRIP; 08 243 1019 2135 – Ações dos CRAS; 08 
244 1019 2136 – Ações do Programa Bolsa Família e cadastro 
único; 08 243 1026 2139 – Ações dos Conselhos Tutelares; 08 
122 2001 2141 - Ações administrativas do FMAS. Elemento da 
Despesa: 3390.30. Fonte de Recursos:15001000/16600000. 
VIGÊNCIA: 04.08.2023 a 31.12.2023. PARTES 
CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ Sob o Nº 09.356.616/0001-
74 e as Empresas SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS 
DE INFORMATICA LTDA CNPJ Nº 09.004.901/0001-26, 
valor R$ 2.043,00 (dois mil e quarenta e três reais ), Contrato 
nº 2.05.167/2023; QG COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTAVEIS E 

REPRESENTACOES LTDA CNPJ Nº 18.406.054/0001-17, 
valor R$ 2.746,00 (dois mil, setecentos e quarenta e seis reais), 
Contrato nº 2.05.168/2023; NEVALTO DE SOUSA 
PEREIRA CNPJ Nº 21.187.875/0001-14, valor R$ 7.229,50 
(sete mil, duzentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos), 
Contrato nº 2.05.169/2023; J.T.A. COMERCIO DE 
ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA CNPJ Nº 
21.318.384/0001-65, valor R$ 9.765,50 (nove mil, setecentos 
e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), Contrato nº 
2.05.171/2023; MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ Nº 41.132.410/0001-73, valor R$ 14.008,50 
(quatorze mil e oito reais e cinquenta centavos) Contrato nº 
2.05.172/2023. Campina Grande - PB, 04 de agosto de 2023. 

 
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE 

Secretária de Assistência Social  
 

EXTRATO DE CONTRATOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº039/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO RESTAURANTE 
POPULAR – PRATO DO POVO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico Nº 024/2023 - Processo Licitatório Nº 
051/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023. 
DOTAÇÃO: 08 244 1029 2154 Ações de manutenção do 
Restaurante Popular. Elemento da Despesa: 3390.30 Fonte de 
Recursos: 15001000. VIGÊNCIA: 04.08.2023 a 31.12.2023. 
PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ Sob o Nº 
08.993.917/0001- 46 e as Empresas SUPRIMAIS 
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 
CNPJ Nº 09.004.901/0001-26, valor R$585,80 (quinhentos e 
oitenta e cinco e oitenta), Contrato nº 2.05.174/2023; QG 
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE 
HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTAVEIS E 
REPRESENTACOES LTDA CNPJ Nº 18.406.054/0001-17, 
valor R$ 269,30 (duzentos e sessenta e nove e trinta centavos), 
Contrato nº 2.05.176/2023; NEVALTO DE SOUSA 
PEREIRA CNPJ Nº 21.187.875/0001-14, valor R$ 427,70 
(quatrocentos e vinte e sete reais e setenta centavos), Contrato 
nº 2.05.177/2023; J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS 
DESCARTAVEIS LTDA CNPJ Nº 21.318.384/0001-65, 
valor R$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais), Contrato nº 
2.05.178/2023; MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ Nº 41.132.410/0001-73, valor R$ 978,50 ( 
novecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos) Contrato 
nº 2.05.179/2023; LRF DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ Nº 
49.464.926/0001-27, valor R$ 409,50 (quatrocentos e nove e 
cinquenta centavos), Contrato nº 2.05. 180/2023. Campina 
Grande - PB, 04 de agosto de 2023. 

 
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE 

Secretária de Assistência Social  
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 434/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FRANCIMAR GOMES DE 
ARAUJO, Matrícula 3427, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 435/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDNA SAMARA E SILVA 
MEDEIROS, Matrícula 29006, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 451/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023  

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VERA LUCIA SILVA DE 
MENEZES, Matrícula 24781, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 486/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FERNANDA PAULA DE SOUZA 
BATISTA, Matrícula 28576, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 487/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA RODRIGUES DE 
SOUZA, Matrícula 13806, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 488/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERMANIA GOMES CAMILO, 
Matrícula 28914, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 489/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSEILDA CRISPIM DE 
SOUSA, Matrícula 12651, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 492/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) REJANE FELISBERTO DA 
CUNHA, Matrícula 6428, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 490/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RENATO BARROS BARBOSA, 
Matrícula 6507, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 491/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DE FATIMA MACEDO, 
Matrícula 10260, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 495/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ISABELLE CRISTINA DOS 
SANTOS COSTA, Matrícula 29115, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de junho de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 496/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MICHEL ROMULO SOUSA DE 
ASSIS, Matrícula 16749, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 497/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARCIO ARAUJO SOUSA, 
Matrícula 14415, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 499/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023  



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SERGIO FELINTO PEREIRA, 
Matrícula 13491, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 500/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERONILDO RIBEIRO DA 
SILVA, Matrícula 16707, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 501/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SUZY CRISTINA BARRETO 
FRANÇA, Matrícula 12399, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 502/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MERCIA SILVEIRA BARBOSA, 
Matrícula 12251, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 

Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 503/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MIRELLE MARA RAMOS 
PEREIRA, Matrícula 28531, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 504/2023, DE 26 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DANIELA SILVA SOBRAL 
ALENCAR, Matrícula 28982, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de junho de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 505/2023, DE 27 DE JUNHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JAIDSA DA SILVA AGUIAR, 
Matrícula 16718, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 546/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ROBERTA SAMARA 
BRASILEIRO MARTINS CARVALHO, Matrícula 28523, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 
2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de junho de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 563/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Revogar a Portaria Nº 185/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) MARIA DALVA SILVA, Matrícula 13480, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de maio de 
2023 até 31 de dezembro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 568/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANA LUCIA LUCENA DE 
FARIAS, Matrícula 13816, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
SECRETARIA DE OBRAS 

 
PORTARIA INTERNA Nº 016/2023 

 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica 
do Município. 

RESOLVE 
 
Designar a servidora, MARIA JOSÉ DE ANDRADE 
FERREIRA - Matrícula –Matrícula 21161, lotada na 
secretaria de obras – SECOB,  como  responsável pela inserção 
de dados no Portal da Transparência deste município. 
 

Campina Grande,04 de agosto de 2023.                 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 08 AO 
CONTRATO Nº 2.08.002/2019/SECOB/PMCG. PARTES: 
SECOB/PMCG E CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DE 
DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 
BLOCO INTERTRAVADOS NOS BAIRROS:  
BODOCONGÓ, CATINGUEIRA, CATOLÉ, CONJUNTO 
JOÃO AGRIPINO, CONJUNTO MARIZ, ITARARÉ, JARDIM 
BORBOREMA, JARDIM PAULISTANO , MALVINAS, 
NOVO CRUZEIRO, PRESIDENTE MÉDICI, SANTA CRUZ, 
SANTA ROSA,  CONJUNTO SONHO MEU E TRÊS IRMÃS, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,ESTADO DA 
PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO:PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO POR 12(DOZE) MESES A CONTAR DE 04 DE 
AGOSTO DE 2023, CONCORRÊNCIA N° 
2.08.003/2018/SECOB/PMCG FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 57, I, § 1º, E § 2º, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93.  SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA 
MACHADO E JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA. DATA DE 
ASSINATURA: 04 DE AGOSTO DE 2023.  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.166/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

934/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.166/2023, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
LENTE INTRAOCULAR DE NUMERAÇÃO + 1.0 EM 
AMBOS OS OLHOS, COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0816704-58.2023.8.15.0001 DO JUIZADO ESPECIAL DA 
FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE. AUTOR 
(A): LUCIENE DA SILVA SILVEIRA, em favor da PESSOA 
JURÍDICA OFTALMOCLÍNICA SAULO FREIRE LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob Nº 00.518.251/0001-62, no 
VALOR de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), com fundamento 
no no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.167/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

947/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.167/2023, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CHICOTES PARA GASES 
MEDICINAIS, FITANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor das PESSOAS JURÍDICAS:  
GASMAQ - COMÉRCIO DE GASES, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
02.305.832/0001-41, no VALOR de R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais) e ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 05.329.135/0001-19, no 
VALOR de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), 
TOTALIZANDO o VALOR de R$ 9.900,00 (nove mil e 
novecentos reais), com fundamento no no Artigo 75, inciso II 
da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.229/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
894/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.229/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA LORENA BRASIL COSTA, inscrita no CPF 
sob o Nº 080.547.044-10, no VALOR de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.244/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

930/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.244/2023, cujo 
objeto LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DO CAPS AD, LOCALIZADO NA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 631, 
PRATA, CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA 
JURÍDICA FAUSTINO NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 07.397.107/0001-64, 
no VALOR de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), com 
fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.245/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
942/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.245/2023, cujo 
objeto LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DO CTA/SAE, LOCALIZADO NA 
AV. FLORIANO PEIXOTO, 1877, SANTO ANTÔNIO, 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA FÍSICA 
EDSON NOBRE BEZERRA DE CARVALHO, inscrita no 
CPF sob o Nº 294.969.344-04, no VALOR de R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais), com fundamento no Artigo 74, 
inciso V da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.246/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
888/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.246/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA MARIA EMILIA MATOS PEQUENO 
DIAS, inscrita no CPF sob o Nº 121.501.714-65, no VALOR 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.247/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
889/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.247/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA LUCAS DONATO SIMÃO DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o Nº 015.549.881-95, no 
VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.248/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
890/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.248/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA SABRYNA MACIEL DA CUNHA, inscrita 
no CPF sob o Nº 098.163.254-89, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.249/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
892/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.249/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA DMITRY JOSE DE SANTANA 
SARMENTO, inscrita no CPF sob o Nº 046.554.244-19, no 
VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.250/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
893/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.250/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA TÚLIO SILVA FREIRE, inscrita no CPF 
sob o Nº 084.783.774-25, no VALOR de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.251/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

899/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.251/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ESSENCE MED SERVIÇOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 31.253.569/0001-92, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.252/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
912/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.252/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA VANMCOSTA SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 45.686.360/0001-27, 
no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

AVISO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG  

9ª HOMOLOGAÇÃO 
  

O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, no 
uso de suas atribuições dispostas na Lei Orgânica do Município e 
nas legislações ordinárias e complementares vigentes, resolve 
HOMOLOGAR o resultado inicial da seleção realizada sob a 
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA DE 
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS 
PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS (COMPLEMENTAR), visando à execução de 
serviços através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para 
atendimento na Rede Complementar de Assistência em Saúde, a 
fim de atender a demanda existente na área de abrangência da 
Gestão Municipal do SUS em Campina Grande e a de outras 
Secretarias Municipais de Saúde que sejam referenciadas para 
Campina Grande por intermédio de Central de Regulação do 
Complexo Regulador deste Município, conforme deliberação da 
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, nos termos que se seguem FUNDAÇÃO 
PEDRO AMERICO (HELP) - CNPJ: 06.101.061/0006-36 
valor aprovado total da Contratualização R$ 10.266.394,08 
(dez milhões duzentos e sessenta e seis mil trezentos e 
noventa e quatro reais e oito centavos),estando todos os 
procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade do 
instrumento editalício do Processo Administrativo em tela.  

 
Campina Grande, PB, 03 de agosto de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 751/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande - PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CAPAS PROTETORAS DE 
COLCHÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
HOSPITALARES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, em favor da Empresa: SC COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 34.396.122/0001-60, com VALOR TOTAL de R$ 
21.273,00 (vinte e um mil e duzentos e setenta e três reais), 
vencedora do item: ITEM 1  com VALOR UNITÁRIO de R$ 
60,78 (sessenta reais e setenta e oito centavos), 
TOTALIZANDO R$ 21.273,00 (vinte e um mil e duzentos e 
setenta e três reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no 
referido PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 21.273,00 (vinte e 
um mil e duzentos e setenta e três reais). 

 
Campina Grande - PB,  04 de agosto de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16586/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Comercial 
Macedo Ltda. Objeto: Aquisição De Luvas Nitrílicas Para 
Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 3.750,00. Prazo 
Contratual: 03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16163/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.305.1016.2120. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E José Augusto De Macedo. 
Data da Assinatura: 03/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

 
EDITAL DE LEILÃO N.º 001/2023 AVISO DE 

ADIAMENTO 
 

A SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, 
inscrita no CNPJ 08.993.917/0001-46, com Sede na à 
Avenida Floriano Peixoto, Nº 692, Centro, no Município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba, torna público que fará 
leilão tipo maior lance, ofertado para alienação de veículos e 
bens inservíveis e pertencentes ao seu patrimônio, pelo 
Leiloeiro Público Oficial do Estado do Ceará, Sr. ERICO 
SOBRAL SOARES, Matrícula 29/2021-JUCEP/PB, 
considerando ter sido habilitado e credenciado por meio do 
Edital do Credenciamento Nº 003/2022, Processo 
Administrativo Nº 109/2021, sujeitando-se às normas da Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, demais 
legislações pertinentes em vigor e pelas seguintes cláusulas 
contratuais a que mutuamente se obrigam. Os veículos 
dividem-se em lotes de SUCATAS divididas em SUCATAS 
APROVEITÁVEIS, SUCATAS APROVEITAVEIS COM 
MOTOR INSERVÍVEL (motor suprimido/ motor 
divergente), sem direito de voltarem a circularem destinadas 
ao comércio de peças e componentes, e lotes de 
CONSERVADOS, com possibilidade de voltarem a circular 
conforme redação do item 1 do §1º do Art. 328 do CTB, e 
vendidos no estado e condições em que se encontrarem, em 
funcionamento ou não, o leilão que seria no dia 07de 
agosto de 2023, será adiado por prazo indeterminado. 

 
Campina Grande/PB dia 04 de agosto de 2023 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 943/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação Nº 107/2023, cujo o objeto é a “aquisição 
de cal hidratada para pintura visando atender as demandas da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba”, em favor da 
MADEREIRA ALVES & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
35.494.616/0001-40, no valor R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais), com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei 

Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria 
jurídica. 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
LICENÇA AMBIENTAL 

 
PHAMELA RAMOS BARBOSA APOLINARIO inscrita no 
CNPJ nº 37.975.269/0001-01 torna público que em 
24/07/2023 protocolou o processo de nº 170/2023 
requerendo a Licença de Operação da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS, 
localizada na Rua Melquíades da Silva Viana, nº 70 - Nações – 
Campina Grande/PB.   
 
A CERVEJARIA SENKO BEER BAR LTDA inscrita no CNPJ nº 
32.114.503/0001-84 torna público que em 26/07/2023 
protocolou o processo de nº 174/2023 requerendo a Licença de 
Operação (Renovação) da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para RFABRICAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE CERVEJAS 
E CHOPPS, localizada na Rua Reginaldo Cavalcante Pereira, 
156 - Centenário – Campina Grande/PB.   
 
A DUO COLINA DO ENTARDECER EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 
47.168.699/0001-67 torna público que em 01/08/2023 
protocolou o processo de nº 179/2023 requerendo a Licença 
Prévia da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizada na Rua Cientista Josué de Castro, 
268 – Serrotão – Campina Grande/PB.   
 
ALPHA GREY CONSTRUÇÕES SPE LTDA inscrita no CNPJ 
nº 42.685.096/0001-19 torna público que em 02/08/2023 
recebeu a Licença de Operação nº 047/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para OPERAÇÃO DE UM 
RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “RESIDENCIAL ALPHA GREY”, conforme 
processo nº 134/2023, localizada Rua Josebias Vieira de Farias, 
nº 521 - Três Irmãs -Campina Grande/PB.  Com validade de 
730 dias. 
 
A RESIDUOS SOLIDOS SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
05.307.555/0001-02 torna público que em 03/08/2023 
recebeu a Autorização Ambiental nº 029/2023 da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO 
VEGETAL, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA, 
conforme processo nº 035/2022, localizada NA BR 230, KM 
147, Santa Terezinha - Campina Grande/PB.  Com validade de 
365 dias. 
 
JOSE ADRIANO DE ASSIS BISPO – ME - “REGALLIER 
MAISON” inscrito no CNPJ nº 24.749.854/0001-33 torna 
público que em 04/08/2023 recebeu a Licença de Operação nº 
048/2023 da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para CASA DE 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RECEPÇÕES E EVENTOS (MÚSICA AO VIVO), conforme 
processo nº 175/2023, localizada Rua Antônio Joaquim 
Pequeno, 198 – Universitário - Campina Grande/PB.  Com 
validade de 730 dias. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

N°09.009/2022 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO PARA 

PUBLICAÇÃO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 09.009/2022 PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON e AGNUS 
TOUR VIAGEM E TURISMO-LTDA OBJETO: O 
PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA 2° (SEGUNDA) DO 
CONTRATO DE N° 09.009/2022 E RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULA DO CONTRATO. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 09.009/2022 FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR 
DO ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 10 DE AGOSTO DE 
2023.PELO QUAL CONSTA NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 221/2021 E EM OBSERVÂNCIA ÀS 
DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
DA LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DO 
DECRETO Nº 9.507, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 E DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 5, DE 26 DE 
MAIO DE 2017 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009, RESOLVEM 
CELEBRAR O PRESENTE TERMO DE CONTRATO, 
DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO DE ATA Nº 
029/2022, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
150/2021 (SRP), FUNDAMENTO: COM FULCRO NO 
ARTIGO 57, II, §§1° E 2º DA LEI N. 8.666/93 E DE SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: SAULO MUNIZ DE LIMA 
E PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 01 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2023. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo do PROCON - CG 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 
(FIXO-FIXO E FIXOMÓVEL), A SER EXECUTADO DE 
FORMA CONTÍNUA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00009/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 01701/2019 – 
OI S . A  Em Recuperação Judicial - 5º Aditivo - prorroga o 
prazo até o final do exercício financeiro de 2023. 
ASSINATURA: 30.06.23 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 
SEGUNDA CHAMADA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 
PREÇOS da SEGUNDA CHAMADA da  
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – PADRÃO FNDE – PROJETO 
TIPO 1, LOCALIZADA NA RUA PROJETADA 3, 
QUADRA L, NO LOTEAMENTO PORTAL CAMPINA, 
BAIRRO TRÊS IRMÃS, CAMPINA GRANDE – PB. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º LUGAR MD2 
ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
21.484.295/0001-99, apresentou PROPOSTA no valor de R$ 
3.761.584,33 (três milhões, setecentos e sessenta e um mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos); 2º 
LUGAR DK CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 23.916.946/0001-06, apresentou PROPOSTA 
no valor de R$ 3.918.514,28 (três milhões, novecentos e 
dezoito mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e oito centavos); 
3º LUGAR ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 02.466.150/0001-10, apresentou 
PROPOSTA no valor de R$ 4.030.243,13 (quatro milhões e 
trinta mil, duzentos e quarenta e três reais e treze centavos). 
 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.842 – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO DE 2023                        PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


